
Deliberazione n. 43 dd. 10/08/2015 
della Giunta Comunale  
Pubblicata all’Albo Comunale il 11/08/2015 
 
OGGETTO:  Progetto valorizzazione culturale - sociale del territorio comunale di Darè - 

secondo semestre 2015. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- il progetto di valorizzazione culturale-sociale del territorio comunale nasce dalla volontà 
dell’Amministrazione comunale di puntare su alcune proposte, da realizzarsi nel corso del secondo 
semestre dell’anno 2015, per promuovere la vocazione culturale e sociale del territorio; 

- Il 24 maggio 2011, presso “Casa Cüs”, è stato inaugurato il percorso espositivo “Casa Cose Cüs”, 
valorizzando, in un percorso culturale organico, la collezione di oggetti sugli antichi mestieri, usi e 
costumi denominata “Giorgio Valentini” (acquistata dall'Amministrazione comunale nel 2009) e quella di 
oggetti appartenuti al lavoro del ramaio chiamata “Egidio Gottardi” (donata al Comune di Darè dagli 
eredi di E. Gottardi). Garantita l'apertura del Museo anche per il 2015, grazie alla collaborazione con il 
Servizio Ripristino ambientale e Valorizzazione della Natura della Provincia autonoma di Trento, si 
conferma, per l'estate in corso, la presenza del percorso museale tra le proposte culturali e turistiche 
offerte gratuitamente a chi acquista la “ParcoCard” (ideata e proposta dal Parco Naturale Adamello 
Brenta), la “DoloMeetCard” (ideata e proposta dall'Azienda per il Turismo Madonna di Campiglio Pinzolo 
Val Rendena Spa) oppure, per la prima volta dall'estate 2015, anche per i possessori della “Trentino 
Guest card” (ideata e proposta da Trentino Marketing). La “Casa” è così presente sul materiale 
promozionale delle tre card e l'auspicio è di beneficiare, facendo rete con altre iniziative e altri servizi, di 
una comunicazione su “larga scala”, oltre a intercettare un numero maggiore di turisti presenti in Val 
Rendena durante l'estate.Il 19 aprile 2015, il Comune di Darè ha partecipato, con Casa Cüs, al 3° 
Festival dell’etnografia del Trentino dedicato al tema “Nutrire la montagna, nutrire la sua gente” e 
tenutosi presso il Museo etnografico di San Michele all'Adige, organizzatore dell'iniziativa. In quella 
occasione è stata presentata l'attività del “Laboratorio del rame”.  Il 17 maggio c'è stata, poi, la 
partecipazione all'iniziativa “Palazzi aperti. I municipi del Trentino per i beni culturali”, promossa e 
finanziata dal Comune di Trento in collaborazione con l'Assessorato alla cultura della Provincia 
autonoma di Trento, garantendo l'apertura di Casa Cüs nella giornata del 17 maggio. 

 Rilevato che l’Assessore alla Cultura del Comune di Darè Alberta Voltolini ha redatto apposito 
progetto di valorizzazione culturale-sociale del territorio comunale di Darè per il secondo semestre dell’anno 
2015 con l’obiettivo principale di promuovere una strategia di rafforzamento e valorizzazione del nostro 
territorio.  
 Constatato che tale progetto in linea di massima prevede le seguenti iniziative: 
 

INIZIATIVE CULTURALI: 

 Predisposizione nuove didascalie (in collaborazione con il Museo degli Usi e Costumi della Gente 
Trentina/San Michele all'Adige) per le varie sezioni espositive;  (400,000 euro). 

 Acquisto di alcune copie del libro “Famiglia De Scarazzini di Darè. Albero genealogico ed investiture 
feudali” di Marcello Valentini; (250,00 euro). 

 Serate culturali “Conosci il tuo paese” sugli aspetti storico-culturali (archivio storico, libro di M. 
Valentini, libro sui profughi durante la prima guerra mondiale nelle Giudicarie realizzato dal Centro 
Studi Judicaria) e ambientali (area Malghette nel Parco Naturale Adamello Brenta); (150,00 euro). 

 Adesione all'iniziativa-laboratorio per famiglie “Di castello in castello” promossa dal Castello del 
Buonconsiglio, dal Parco Naturale Adamello Brenta e dalla Comunità delle Giudicarie, ospitando una 
delle attività di gioco e di didattica proposte. 

 “Giornata speciale”, il 26 settembre 2015, per dare una nuova occasione di conoscere meglio Casa 
Cüs ai residenti, ospitando il Museo degli strumenti musicali popolari di Roncegno con presentazione 
di attività didattiche e di laboratorio e concerto del Coro S. Osvaldo;                                        
 (700,00 euro). 

 “Lessico di Hiroshima”, spettacolo a settant’anni dai bombardamenti atomici di Hiroshima e Nagasaki 
con la voce di Paolo Miorandi e le musiche di Roberto Conz e Marco Dalpane, per riflettere sulla 
storia e sulla guerra;         (1.500,00 euro). 

 Terza edizione del presepe vivente in “Casa Cüs” e mostra presepi;  (700,00 euro).  

 

INIZIATIVE SOCIALI COMPRESE NEL PROGETTO COMUNE “AMICO DELLA FAMIGLIA” 

       L'autunno 2012 è stato inaugurato il Punto lettura. L'attuazione di questa iniziativa è stata molto importante 
per l'acquisizione, da parte del Comune di Darè, del marchio “Family in Trentino”, avvenuta nel mese di marzo 
2012 con rinnovo nella primavera 2013. Tale marchio è assegnato dalla Provincia autonoma di Trento per 

identificare tutti gli enti e gli operatori che si impegnano a rispettare una serie di criteri predefiniti per soddisfare le 
diverse esigenze delle famiglie. Il punto lettura, dall'autunno alla primavera, è diventato luogo di ritrovo per 
numerosi bambini e adolescenti. Ha ospitato, inoltre, durante gli anni scolastici 2012/2013 e 2013/2014, “Compiti 
insieme”, iniziativa che si intende proseguire anche  il prossimo anno scolastico.    

 Servizi di supporto scolastico: nuova edizione dell'iniziativa “Compiti insieme” per i bambini delle Scuole medie 
e organizzazione di incontri e attività ludico-didattiche specifiche per i bambini e i pre-adolescenti;  (1.000,00 
euro) 

 Adesione alle attività del Distretto famiglia Val Rendena e al nuovo bando relativo al benessere familiare 
(serate informative a tema per le famiglie con lo psicoterapeuta Ignazio Punzi etc.);   (300,00 euro). 
 

INIZIATIVE TURISTICHE 
Si intendono realizzare le seguenti iniziative: 

 Redazione stampa di nuovi depliant e locandine promozionali relativi all'apertura di Casa Cüs durante 
l'estate/autunno 2015 e l'inverno 2015/2016;  (1.000,00 euro). 

 Realizzazione insegna identificativa all'ingresso di Casa Cüs e turistica in prossimità della strada principale; 
acquisto bacheca per l'affissione dei periodi di apertura e degli orari;  (1.500,00 euro). 

 Realizzazione 2 laboratori in Casa Cüs sulla lavorazione del rame nel mese di agosto 2015;  (200,00 euro). 

 Realizzazione supporti per installazione tabelle segnaletiche percorsi “family”.   (300,00 euro). 

Esaminato tale progetto e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione, condividendo pienamente le 
iniziative ivi previste; 

Ritenuto di impegnare la spesa presunta relativa al progetto, fino all’importo massimo di Euro 
8.700,00.- autorizzando i responsabili dei servizi ad effettuare tutti i provvedimenti necessari per l’attuazione 
di tale iniziativa. 

Vista la disponibilità all’intervento 2050207 (cap. 3358 – iniziative culturali sociali)  e all’intervento 
2070207 (cap. 3837 – iniziative turistiche)  dell’uscita del bilancio esercizio finanziario 2015 dove esiste 
l’apposito stanziamento per l’esecuzione di tale progetto. 

Rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di 
consentire con urgenza all’avvio delle iniziative previste in progetto; 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità contabile nel 
quale è contenuta anche l’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 19 comma 1 del 
T.U.LL.RR. sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, nonché parere favorevole di regolarità tecnico – amministrativa da 
parte del Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, ai sensi dell’art. 81 del Testo Unico delle 
LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

Visto il T.U.LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
Ad unanimità di voti palesi, il cui esito è stato constatato e proclamato dal Sindaco - Presidente; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il progetto “Valorizzazione culturale-sociale e turistica del territorio comunale di Darè – 
secondo semestre 2015”, come predisposto dall’Assessore al Turismo e Cultura del Comune di 
Darè dott.ssa Alberta Voltolini, il quale mette in evidenza una spesa complessiva di Euro 8.700,00, 
documento che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 
 

2. Di impegnare la spesa presunta di Euro 8.700,00.-, imputando la relativa spesa rispettivamente per 
€. 5.000,00 all’intervento 2050207 (cap. 3358 – iniziative culturali sociali) e per €. 3.000,00 
all’intervento 2070207 (cap. 3837 – iniziative turistiche) dell’uscita del bilancio esercizio finanziario 
2015 dove esistono le apposite e sufficienti disponibilità. 
 

3. Di autorizzare i responsabili dei Servizi ad effettuare tutti i provvedimenti necessari per l’attuazione 
di tale iniziativa.  
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 79 c. 4 del Testo Unico delle LL.RR. sull'Ordinamento dei Comuni 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 

 
5. Di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente provvedimento 

è ammesso ricorso in opposizione alla giunta comunale ex art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato 
con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L durante il periodo di pubblicazione nonché ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni.  

 


